Neues zu ihrem Fundament hinzu, wie Heinrich richtig sah. Aber sie setzt etwas voraus, nämlich etwas Absolutes, das der Grund dieser Beziehung ist. Da die Geschöpfe als Werk Gottes eine Beziehung zu ihrem Schöpfer haben, Gott aber nichts Reales und Absolutes von neuem zukommen kann, ergibt sich als notwendige Folge, daß dieses Absolute im Geschöpf selber zu suchen ist und nichts anderes sein kann, als eben das Sein.

Zum zweiten ist auch das von Heinrich angeführte Beispiel, nämlich der Unterschied zwischen Sinnenwesen und Mensch, nicht haltbar. Denn was sich so verhält, daß das eine ohne das andere oder unter dem Gegenteil des anderen gedacht werden kann, muß von diesem « essentialiter » verschieden sein. So kann die Materie ohne Form und sogar mit deren Gegenteil, der *privatio*, gedacht werden und ist deshalb von beiden wesenhaft verschieden. Also muß auch für das Wesen und das Sein dasselbe gelten. Da das Wesen « *sub opposito essendi* » gedacht werden kann, muß es vom Sein essentiell verschieden sein. Das von Heinrich beigebrachte Beispiel trifft nicht zu, denn « *animal quod est homo* » kann nicht unter Ausschluß des Menschen gedacht werden; das *animal rationale* kann man sich nicht als *animal irrationale* vorstellen. Das gilt jedoch für Wesen und Sein nicht, denn ein und dasselbe, numerisch gleiche Wesen kann mit und ohne Sein gedacht werden. — Quidort führt hier anlässlich der Widerlegung seines Gegners schon einen ersten Beweis für die Realdistinktion, die er an dieser Stelle mit « *distinctum esse essentialiter* » bezeichnet. Es ist der sogenannte *logische Beweis*, den er sowohl für die Realdistinktion von Materie und Form wie für Wesen und Sein erbringt. Im *Correctorium* weist Quidort ausdrücklich auf das korrelative Verhältnis von Materie und Form zu Wesen und Sein hin⁸.

⁸ « Item, secundo deficit in exemplo, quod animal potest stare cum opposito hominis seu intelligi, quia illa quae sic se habent, quod unum potest intelligi non intellecto alio vel cum opposito alterius, talia inter se essentialiter sunt distincta. Sicut videmus, quod quia materia potest intelligi sub forma et etiam cum opposito formae, quia sub privatione, item quia potest intelligi sub privatione et etiam cum opposito privationis, quia sub forma, ideo materia est essentialiter distincta ab utroque, a privatione et forma. Cum ergo essentia possit intelligi sub opposito essendi, oportet ipsam ab esse distinctam esse essentialiter. Nec valet quod adducitur de animali et homine, quod quia differunt intentione, ideo animal potest intelligi cum opposito hominis. Animal tamen quod est homo, numquam potest intelligi homine non intellecto. Non sic autem est de essentia et esse, immo etiam eadem essentia numero potest intelligi et sub esse et sub opposito essendi. Unde possum intelligere Socratem esse et possum intelligere Socratem non esse. » II Sent. d. 1 q. 2 (B : f. 86rb-va). — « Nam essentia est loco materiae in quantum est in